Resposta ao Requerimento nº 1571/2022
Autoria: MÔNICA MORANDI
Assunto: Informações sobre acompanhamento psicológico aos estudantes.

Exmo. Sr.

FRANKLIN DUARTE DE LIMA
Presidente da Egrégia Câmara Municipal de Valinhos

PAÇO MUNICIPAL – PALÁCIO INDEPENDÊNCIA – Rua Antonio Carlos, 301 – Centro – Valinhos – SP – CEP: 13270-005
Fone: (19) 3849-8000 – e-mail: imprensa@valinhos.sp.gov.br – Home Page: www.valinhos.sp.gov.br

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Com nossos cordiais cumprimentos, e em resposta ao

Requerimento em epígrafe, vimos transmitir-lhe as informações precedentes

disponibilizadas pelas áreas competentes da municipalidade, solicitando

sejam encaminhadas ao autor da propositura.

Sem mais para o momento, registramos protestos de elevada

estima e consideração.

Valinhos, 13 de setembro de 2022.

LUCIMARA GODOY VILAS BOAS

                                      Prefeita Municipal

PREFEITURA DE

VALINHOS
SECRETARIADA EDUCAÇÃO

C.l. nº 1494/2022 — S.E.Imbrg

Valinhos, 01 de setembro de 2022.

De: Secretaria da Educação
Para: Departamento de Assuntos Institucionais |

Secretaria de Governo

Assunto: CI nº 974/2022-DAIISG

Requerimento nº 1571/2022 — Vereadora Mônica Morandi

Em resposta à solicitação em epígrafe:

4- Como se dá o encaminhamento de alunos ao atendimento profissional

psicológico?
Resposta: Por meio de encaminhamento escrito da escola ao Cemap (Serviço

ofertado pela Secretaria de Saúde do município).

2- Dentro da equipe pedagógica, quem define a necessidade? Explane.

Resposta: Gestores da escola em conjunto com especialistas dos atendimentos aos

alunos e professores.

3- Nos últimos dois anos, quantos alunos foram encaminhados?

Resposta: Este número é monitorado pelo Cemap e Casa do Adolescente —

Secretaria de Saúde do município.

4- Destes, quantos precisaram de acompanhamento?

Resposta: Verificar com Secretaria da Saúde — Cemap e Casa do Adolescente.

5- Houve a contratação de psicólogo escolar no Município?

Resposta: O psicólogo escolar não é modalidade de contratação e sim de concurso

público. A Secretaria da Educação está aguardando O chamamento para a vinda do

Psicólogo Escolar.

6- Está correta a informação que foi ou será contratado apenas um
5 e:

rofissional? RECEBIDO.

LucianaM. E. Besui si

SECRETARIA DA EDUCAÇÃO - Rua Americana, 498 — Jardim Imperial- Valinhos — SP - CEP 13276-485
Fone: (19) 3871.2324- e-mail: educacao(dvalinhos.sp.gov.br- site: www.valinhos.sp.gov.br

PREFEITURA DE

VALINHOS Rua
SECRETARIA DA EDUCAÇÃO

Resposta: No chamamento do concurso público, inicialmente será convocado um

profissional para atuar junto ao assistente social, nas Unidades Escolares do

município.

7- Na afirmativa, como se dará a organização para atender as demandas?

Explane.

Resposta: O trabalho do psicólogo escolar é de âmbito social, onde este atuará junto

aos alunos e professores, porém não de forma individualizada, mas de forma

conjunta às famílias, aos gestores e professores. Cabe ressaltar que a atribuição do

psicólogo escolar difere do psicólogo clínico.

Atenciosamente,

tala Meu;sto Fa Maria abelPerna Secretária da Educação Secretaria da Educação
Diretora do Depto. de Apoio Pedagógico Secretária Adjunta

SECRETARIA DA EDUCAÇÃO - Rua Americana, 498 — Jardim Imperial. Valinhos - SP. - CEP 13276-485
Fone: (19) 3871.2324- e-mail: educacao(dvalinhos.sp.gov.br- site:www.valinhos.sp.gov.br

PREFEITURADE
VALINHOS

C.I. nº 469/2022 - SS

Valinhos, 08 de setembro de 2022.

Para: Departamento de Assuntos Institucionais/Secretaria de
Governo
Da: Secretaria da Saúde
Ref.: Requerimento nº 1571/2022

Em atendimento ao Requerimento nº 1571/2022 de

autoria da vereadora Mônica Morandi, segue informação referente a

questão 4:

4- Destes, quantos precisarem de acompanhamentos?

Resposta: Entre janeiro a agosto de 2022 estão sendo

acompanhados 133, sendo 80 no CEMAP e 53 na Casa do

Adolescente.

Era o que tínhamos a informar.

Atenciosamente,
Eliane Netto da Silva

Departamento de Programaís em Projetos
Diretora

PAÇO MUNICIPAL — PALÁCIO INDEPENDÊNCIA — Rua Antonio Carlos, 301 — Centro — Valinhos — SP — CEP: 13270-005
Fone: (19) 3849-8000 — e-mail: imprensaQvalinhos.sp.gov.br— Home Page: www.valinhos.sp.gov.br

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 605BZUV2J1VN9407
		2022-09-13T15:53:55-0300

		2022-09-13T15:53:55-0300

		2022-09-13T15:53:55-0300

		2022-09-13T15:53:55-0300